
Skládačka z papíru 

 

 

1. Budeme potřebovat 5 ks papíru formátu A4. 

 

 

2. Horní roh papíru přehneme šikmo ke straně listu tak, že vznikne 
trojúhelník. Obdélník pod ním odstřihneme (viz následující obrázek). 

  



 

 

3. Odstřihli jsme obdélník. 

 

 

4. Po odstřižení zůstal trojúhelník, po jehož rozložení nám vznikne čtverec. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5. Čtverec, který vznikl rozložením trojúhelníku. 

 

 

6. Spodní okraj čtverce přeložíme k hornímu. 

  



 

 

7. Takto přeložený papír přehneme znovu ještě dvakrát. Vždy spodní okraj 
k hornímu okraji (na obrázku je přeložený jednou). 

 

 

8. Tady překládáme podruhé. 

  



 

 

9. Zde potřetí. 

 

 

10. Horní okraj nyní přehneme zpět směrem k sobě. Papír otočíme a totéž 
uděláme z druhé strany tak, aby nám z profilu vzniklo M. 

  



 

 

11. Tady totéž z druhé strany. 

 

 

12.  Pohled z profilu. 

  



 

 

13.  Celý list úplně rozložíme. Vznikla nám tzv. harmonika. 

 

 

14.  List složíme opět okraj k okraji, ale tentokrát zprava doleva. 

  



 

 

15.  Papír si položíme tak, aby se nahoře otvíral, a přehneme horní okraj 
směrem k sobě ke spodnímu. Totéž pak po otočení papíru z druhé strany, 
tak, aby nám opět z profilu vzniklo M. 

 

 

16. Přeložený papír z druhé strany. 

  



 

 

17.  Pohled z profilu. 

 

 

18. List necháme složený a začneme od kraje skládat do harmoniky. Vše by 
mělo jít snadno podle skladů, které už na papíře jsou. 

  



 

 

19. Takto vypadá celý pruh složený do harmoniky. 

 

 

20. Prohlédneme si boční strany harmoniky a najdeme rožek, který nám po 
vytažení oddělí pouze jednu vrstvu papíru od zbytku (rožek u 
ukazováčku). 

  



 

 

21.  Zatáhneme za něj a celou tuto jednoduchou vrstvu vytáhneme. Po 
vytažení opět složíme do harmoniky. Máme „ploché“ V. 

 

 

22.  Nyní vytáhneme jednoduchou vrstvu papíru i na druhé straně.  

  



 

 

23.  Takto. A opět složíme do harmoniky.  

  



 

 

24.  Takto vypadá výsledek. Vlevo a vpravo je vytažená jedna vrstva. 

  



 

 

 

25.  Střed tvoří dvě vrstvy, které nyní roztáhneme od sebe. 

  



 

 

  



 

 

26.  Vznikne nám písmeno M. Takových budeme potřebovat pět. 

  



 

 

27.  Potřebujeme pět těchto harmonik do tvaru M. 

  



 

 

28.  Jednotlivá M k sobě slepíme.  

  



 

 

29.  Počkáme, až lepidlo zaschne. 

  



 

 

30.  Hotovo. 

 

 

Podívejte se, co skládačka umí, ve videu.  

 

 

Bc. Anna Moťková 

Pedagogická fakulta UP Olomouc 

Řízení volnočasových aktivit 

https://youtu.be/hQUiwaWHMAA

